
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

Số: 06/NQ - HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lâp – Tự do – Hạnh phúc

Minh Đức, ngày 29 tháng 6 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về trả lời kiến nghị cử tri, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ năm 

HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC 
KHOÁ XXII, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 
20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Uỷ 
ban thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, thường 
trực HĐND, Ban của HĐND, tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND. 

Trên cơ sở trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri; Kết quả chất vấn và trả lời 
chất vấn; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân xã ghi nhận những biện pháp chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ, trả lời chất vấn và cam kết của lãnh đạo Ủy ban nhân dân, 
thành viên Ủy ban nhân dân xã trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được 
giao về các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các nội dung chất vấn của các đại biểu 
Hội đồng nhân dân xã. Các nội dung trả lời chất vấn rõ ràng, phiên chất vấn diễn 
ra nghiêm túc, dân chủ, thẳng thắn, đạt yêu cầu đề ra. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã yêu cầu Ủy ban nhân dân xã; Cán bộ, công 
chức thuộc Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nghiêm túc những nội dung đã 
cam kết, có giải pháp đồng bộ, để khắc phục những tồn tại, hạn chế, tạo chuyển 
biến mạnh mẽ trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được chất vấn 
và các nội dung trả lời kiến nghị của cử tri tại kỳ họp này, báo cáo Hội đồng 
nhân xã tại các kỳ họp thứ sáu.

Hội đồng nhân dân xã cơ bản tán thành các giải pháp mà Uỷ ban nhân dân 
xã đã cam kết trước Hội đồng nhân dân xã và yêu cầu:

1. Đối với lĩnh vực nông nghiệp 
Ban chỉ đạo sản xuất tiếp tục chỉ đạo tốt công tác đánh bắt diệt chuột bằng 

nhiều biện pháp để bảo vệ sản xuất; Chỉ đạo hợp tác xã nông nghiệp phục vụ 
tưới tiêu phục vụ sản xuất, chuẩn bị các phương tiện máy móc để sẵn sàng phục 



2

vụ khi có tình huống úng, hạn xảy ra; Hợp tác chặt chẽ với xí nghiệp thuỷ nông 
và các cá nhân tích tụ nhiều ruộng đất gieo cấy để phục vụ sản xuất nông nghiệp 
bảo đảm hài hoà lợi ích giữa tập thể và người dân.

2. Đối với lĩnh vực Xây dựng - Tài nguyên - Môi trường
Tiếp tục cân đối các nguồn lực hợp lý để để xây dựng các công trình đầu tư 

công, đôn đốc các nhà thầu tiếp tục hoàn thiện các công trình đang thi công, có 
phương án tạm dừng hoặc giãn tiến độ công trình do khó khăn về nguồn vốn theo 
đúng trình tự thủ tục theo quy định.

Tăng cường công tác quản lý, kiên quyết không để tình trạng vi phạm đất đai 
xảy ra trên địa bàn xã, đặc biệt là xây dựng nhà quá quy định trên đất chuyển đổi, 
xây dựng mồ mả, trồng cây lâu năm trên đấ 03. Tiếp tục tuyên truyền, vận động 
nhân dân thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn (hộ gia đình, cơ quan, doanh 
nghiệp…); Không để tình trạng đốt rác tại các bãi rác trên địa bàn xã gây ô nhiễm 
môi trường.

3. Đối với lĩnh vực Giao thông – Thuỷ lợi
Từng bước hoàn thiện hồ sơ, tạo nguồn vốn để thi công tuyến đường trục xã 

từ thôn Trúc Văn đến thôn Mép. Có biện pháp ngăn chặn tình trạng người dân 
cuốc đất trồng rau làm ảnh hưởng đến chất lượng đường giao thông và gây mất an 
toàn giao thông. 

Ban chỉ đạo sản xuất có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra hệ thống kênh 
mương, hệ thống cống kịp thời phát hiện hư hỏng để sửa chữa, giải toả vật cản 
trên hệ thống kênh mương phục vụ sản xuất và phòng chống thiên tai.

4. Đối với lĩnh vực văn hoá - xã hội
Rà soát lại những người đề nghị hưởng chế độ theo nghị định 62, nghị định 

49 của chính phủ và các chế độ chính sách khác để đề nghị cấp trên xem xét giải 
quyết kịp thời. Phát huy vai trò của cộng tác viên dân số và hệ thống chính trị 
trong tuyên truyền vận động người dân không sinh con thứ ba, giảm tỷ lệ mất 
cân bằng giới tính khi sinh. 

Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất để sửa chữa, nâng cấp đài truyền thanh để 
phục vụ nhiệm vụ tuyên truyền và nhu cầu cập nhật thông tin của nhân dân trong 
xã.

Phát huy vai trò của ban dân số kế hoạch hoá gia đình và hệ thống chính trị 
để tuyên truyền người dân không sinh con thứ ba. 

5. Đối với lĩnh vực Quốc phòng – An ninh 
Tăng cường công tác nắm tình hình để ngăn chặn, xử lý kịp thời đối với 

mọi tình huống xảy ra về an ninh trật tự, đặc biệt là  tình trạng trộm cắp, lừa đảo, 
các tai tệ nạn xã hội…

Quản lý chặt chẽ hoạt động bán hàng, hội thảo, chụp ảnh thẻ thông qua các 
hội đoàn thể và các cá nhân nhằm bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng của 
người dân.



3

6. Đối với lĩnh vực ngân sách
Đẩy nhanh tiến độ đề nghị cấp có thẩm quyền hoàn thiện các thủ tục sớm 

triển khai dự án khu dân cư mới thôn Quàn, khu dân cư mới thôn Cự Lộc (Thôn 
Dọc) và khu dân cư mới thôn Vạn để chi trả nợ công và bảo đảm ngân sách phục 
vụ nhiệm vụ xây dựng cơ sở hạ tầng.

Điều 3. Tổ chức thực hiện 
1. Hội đồng nhân dân giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban 

của Hội đồng nhân dân xem xét những vấn đề được nhiều đại biểu HĐND xã và 
cử tri quan tâm để chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ giao ban của thường 
trực HĐND; Các đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết. 

2. Uỷ ban nhân dân, thành viên Uỷ ban nhân dân, cán bộ, công chức có liên 
quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm thực hiện 
nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Minh Đức khoá XXII, kỳ họp 
thứ năm thông qua ngày 29  tháng 6 năm 2023./. 
Nơi nhận:                                                                   
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khoá XX ứng cử tại xã;
- Ban chấp hành Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Đại biểu HĐND xã khoá XXII;
- Cán bộ, công chức xã;
- Thủ tưởng các cơ quan, đơn vị;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
- Trưởng ban CTMT thôn;
 - Lưu: VP.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Mạnh


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T08:44:14+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Đức Mạnh<nguyenducmanh1967@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T09:04:53+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<hdndminhduc.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




